
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  137   Del  23-12-16

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER LA RIPARTIZIONE DEL
FONDO  PER  FUNZIONI  TECNICHE DI CUI ALL'ARTICOLO
113 D.LGS. 50/2016. all................

L'anno  duemilasedici il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 09:00, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO A
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1
Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. GRELLI PIERLUIGI.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza CAPRIOTTI LUIGI, in qualità di
ASSESSORE/VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 23-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il codice dei contratti pubblici D.lgs. n. 163 del 12/04/2006 è stato abrogato dal nuovo D.lgs. n.
50 del 18/04/2016;

RICHIAMATO l’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 che ha riscritto la disciplina degli incentivi del personale già denominato
fondo per la progettazione ed ora trasformato in fondo per le funzioni tecniche;

PRESO ATTO che a seguito di quanto sopra occorre modificare il regolamento interno per l’incentivo al personale;

VISTO lo schema di Regolamento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO CHE con la materia è oggi regolata dal nuovo Codice degli appalti (D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50),
ed in particolare dall'art. 113 con il quale si confermano alcune disposizioni e principi della precedente disciplina
(da ultimo contenuta nell'art. 93, D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 come da ultimo modificato dal D.L. 24 giugno 2014,
n. 90). Le nuove disposizioni, in vigore dal 19 aprile 2016, prevedono in sintesi che:

tutti gli oneri inerenti la progettazione in senso stretto e lato e l'esecuzione (gli oneri inerenti alla-
progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici
e amministrativi ovvero alle verifiche di conformità, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi,
alla progettazione dei piani di sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, alle prestazioni professionali e specialistiche necessari per la redazione di un progetto
esecutivo) devono essere previsti nel quadro economico dell'opera (stati di previsione della spesa o nei
bilanci delle stazioni appaltanti);
le somme che possono essere destinate alla incentivazione del personale non possono superare il 2%-
degli importi a base d'asta;
la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall'amministrazione, in rapporto all'entità e-
alla complessità dell'opera da realizzare;
tali somme devono riferirsi esclusivamente alle attività di programmazione della spesa per investimenti,-
alla verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di
esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori ovvero
direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di
collaudatore statico;
l'80% del 2% previsto è riservato, per ciascuna opera o lavoro, tra il responsabile del procedimento e gli-
incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo,
nonché tra i loro collaboratori;
il restante 20% (ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a-
destinazione vincolata) è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici;
una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di-
tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe iniziative;
il sistema di ripartizione è determinato in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e-
adottati nel regolamento di cui sopra.

Visto che lo schema di regolamento è stato esaminato e condiviso  con le OO.SS. nella riunione del 23.12.2016  ;

VISTI:
− il D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 23-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



− il D.Lgs. n. 165/2001;
-  il D.Lgs. n. 50/2016
-   lo Statuto comunale;
− i CCNL comparto Regioni – Enti Locali;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente;
Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima;
Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

LA PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
DI APPROVARE, per le motivazioni esposte nelle premesse, il Regolamento per la ripartizione del fondo2.
per funzioni tecniche di cui all'articolo 113 D.Lgs. 50/2016, allegato al presente atto quale parte integrante
e sostanziale;
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili delle Aree interessati per gli3.
adempimenti di competenza;
DI PUBBLICARE il presente Regolamento sul sito istituzionale dell’Ente;4.
DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’ atto immediatamente5.
eseguibile a tutti gli effetti di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 23-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
CAPRIOTTI LUIGI DOTT. GRELLI PIERLUIGI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124,

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT. GRELLI PIERLUIGI

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché:

immediatamente eseguibile.

decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT. GRELLI PIERLUIGI

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 23-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


